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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день интернет является технологией, оказывающей

мощнейшее влияние на развитие всего общества, но и он сам подчиняется

изменениям во всех сферах общественной жизни. В 2018 г. 70% россиян

являются пользователями глобальной сети, а 70,4 миллиона человек выходят

в интернет ежедневно. При этом прирост количества юзеров, использующих

исключительно мобильные устройства для выхода в сеть интернет, был равен

20% в прошедшем году. Около 67 миллионов россиян выбирают мобильный

телефон или планшет для выхода в интернет, согласно данным на начало 2018

года.1

На современном этапе развития цифрового общества в России и КНР

изменениям в структуре и принципах существования подвергаются многие

сферы жизни и сегменты рынка, образование не является исключением.

Интенсивное распространение информационно-коммуникационных

технологий обозначило курс на становление цифровой экономики. Она, в свою

очередь, влечет за собой появление новых профессий, рынок требует

высококлассных специалистов узких профилей. Для формирования

высококвалифицированных кадров требуется не только актуализация

существующих учебных программ на всех уровнях образования, но и

развитие, как формального образования, так и неформального и

информального. В начале XXI века актуализируется именно концепция

интеграции формального, неформального и информального образования в

силу высокой значимости «образования в течение всей жизни». Качественное

заполнение различных ниш в образовательном сегменте — один из ведущих

факторов социального и экономического прогресса общества.

Одной из наиболее острых проблем и важнейших задач современного

образования является соответствие высоким темпам изменений в обществе и

1 Количество пользователей интернете в России [bizhit]. – URL:

http://www.bizhit.ru/index/users_count/0-151 (Дата обращения 11 марта 2018).

http://www.bizhit.ru/index/users_count/0-151
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развитие людей как субъектов социального творчества, личностей с высоким

уровнем интеллектуальной и социальной ответственности. Современная

модель образования должна быть направлена на эффективность и

ориентирована на результат. Все эти факторы указывают на первостепенную

важность доступности и вариативности форматов образования. Интеграция

цифровых технологий в традиционное образование позволяет сделать его

более персонализированным, соответствующим принципу индивидуализации

обучения, и построить открытую систему образования. В силу широты сферы

образования и невозможности всестороннего охвата всех уровней обучения в

рамках магистерской работы, в данной ВКР, автор ограничился изучением

сегмента высшего образования.

Актуальность изучения цифровизации в сфере образования обусловлена

активным формированием структур и институтов цифрового общества. Так,

например, в программе «Цифровая экономика Российской Федерации»,

которая введена в действие распоряжением Правительства РФ от 28 июля 2017

г. № 1632-р, развитие общества обеспечивается развитым информационным

пространством, направленным на получение достоверных данных о

происходящих социально-экономических процессах в обществе и

государстве.

Цифровизация и интернетизация проникает практически во все ведущие

системы и социальные институты. Согласно данным Statista Россия занимает

8 место среди стран с наибольшим количеством интернет-пользователей по

состоянию на декабрь 2019 г. и 1 место по количеству пользователей

интернета в отдельных странах Центральной и Восточной Европы в 2020 г. (в

миллионах). По состоянию на 2020 год в России было более 110 миллионов

пользователей Интернета в месяц, что делает ее лидером в Центральной и

Восточной Европе по использованию Интернета.

Также согласно последним исследованиям, по состоянию на первый

квартал 2019 года россияне в возрасте от 18 до 21 года показали самый

высокий уровень цифровой грамотности в каждой категории, получив
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совокупный индексный балл 82 балла. Населению в возрасте 55 лет и старше

присвоено 53 индексных балла по информационной грамотности. К 2020 году

совокупный индекс цифровой грамотности в России вырос по каждой

категории. Это говорит о том, что молодёжь быстрее других групп населения

реагирует на технологические и цифровые тенденции. Эту же тенденцию

подтверждает следующий факт о том, что среди пользователей,

подключившихся к Интернету в России в 2018 году, уровень проникновения

Интернета был самым высоким среди населения с высшим профессиональным

или последипломным образованием - более 97 процентов. Самый низкий

показатель у россиян с основным общим образованием - 75,5%. В том же году

уровень проникновения интернета по стране составил 80,86 процента.

Также согласно некоторым данным среди городского населения России

почти 80 процентов были активными пользователями интернета по сравнению

с почти 68 процентами жителей сельской местности в 2019 году. Около 35,7

процента россиян использовали Интернет для заказа товаров и услуг. Это

свидетельствует о некотором цифровом разрыве и неравенстве среди

населения России.

Тенденция активного Интернет проникновения по большей части

обусловлена кризисом, связанным с пандемией COVID-19 вследствие которой

практически, вся жизнь перешла в «онлайн» режим. В течение первых двух

недель марта 2020 года наиболее значительный рост трафика в России был

зафиксирован 16 и 17 марта. В этот период лидер в области корпоративных

онлайн-коммуникаций zoom.us обеспечил наибольший объем трафика, а

skype.com вошел в тройку лидеров за рассматриваемый период.

Анализируя некоторые данные сервиса Statista можно проследить

интересную тенденцию роста интереса к образовательным платформам.

Интерес к образовательному ресурсу Coursera резко увеличился по сравнению

с началом марта 2020 года. Это говорит о положительной тенденции в

развитии и цифровых компетенций и навыков в образовании - для сравнения,
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в 2018 г. только лишь 40% россиян использовали интернет как площадку для

онлайн-образования.

Несмотря на явные положительные тенденции обусловленные

цифровизацией, в России все еще существуют преграды для развития

человеческого капитала в условиях цифровизации. Человеческий капитал

индивида, организации, региона или страны в целом, — это важный фактор

социально-экономического воспроизводства любого общества. В том числе

такая постановка вопроса актуальна и для РФ, особенно в условиях

цифровизации. Цифровой человеческий капитал рассматривается как один из

центральных факторов стимулирования и роста экономики, развития

общества, влияющий на активное и поступательное развитие государства в

целом. Прежде всего активные преобразования проектируются в таких сферах

развития российского общества как:

1. Создание интегрированных образовательных структур, которые

направлены на достижение высокого уровня экономических

показателей,

2. Активная и инициативная деятельность населения в сфере развития

собственного потенциала,

3. Технический и информационный прорыв, который обеспечивает

устойчивый рост экономических показателей.

Знания и навыки, здоровье и компетенции россиян справедливо

оцениваются в ряде научных исследований как один из ведущих потенциалов

развития страны, а сам человек и его таланты признаются фактическим

локомотивом постиндустриального общества, основой его поступательного

развития.

Как подчеркивается в ряде исследований, будущее экономической и

социальной стабильности страны зависит от того, насколько принятые меры

по формированию современного человеческого капитала будут нацелены на

использование конкурентных преимуществ россиян. Поэтому неслучайно,

концепция человеческого капитала и проблема его эффективного
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формирования и использования на сегодняшний день является одним из

актуальных направлений исследований и обсуждения в российском

социологическом дискурсе. Так, например, совокупный индекс цифровизации

бизнеса (BDI) в России оценивается в 50 баллов. Среди показателей,

составляющих индекс, самый высокий балл был получен за использование

каналов хранения и передачи данных, а самый низкий - за человеческий

капитал, что свидетельствует о недостаточном внимании работодателя к

цифровому обучению сотрудников.

Актуальность работы обусловлена следующими факторами:

• широким распространением цифровых технологий, развитием средств

коммуникаций и их влиянием на все сферы общественной жизни;

• необходимость научного обоснования значения образования в

формировании современного цифрового общества;

• необходимостью научного обоснования значения внедрения цифровых

технологий в сферу образования;

• потребностью в анализе современного высшего образования в нашей

стране и степени его цифровизации;

• необходимостью понимания механизмов, способствующих и

препятствующих включению его потенциальных участников как в

цифровое общество в целом, так и в сектор образования.

Объект исследования — цифровизация образовательного процесса в

ВУЗах КНР и РФ.

Предметом исследования в рамках данной выпускной

квалификационной работы является отношение студентов к процессу

цифровизации.

Целью данной работы является выявление отношения студентов к

процессу цифровизации в ВУЗе.

Задачи исследования:

1. Проанализировать теоретические основы цифровизации

образовательного процесса
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2. Раскрыть понятие и сущность цифровизации образования

3. Описать роль и значение цифровизации в современном образовании

4. Описать основные тенденции и проблемы цифровизации образования в

мировом контексте

5. Проанализировать основные направления и инициативы цифровизации

образования в РФ и КНР

6. Описать практические примеры успешной цифровизации в ВУЗах РФ и

КНР

7. Выявить проблемы и вызовы, связанные с цифровизацией

образовательного процесса в РФ и КНР

8. Провести анализ правовых и нормативных документов, регулирующих

цифровизацию образовательного процесса в РФ и КНР

9. Провести социологическое исследование по оценке эффективности

цифровизации образовательного процесса в ВУЗе КНР

Изучение образования началось несколько столетий назад, знание

дополнялось и развивалось в результате появления новых форм и форматов

обучения. Однако становление научных взглядов на цифровизацию

образования идет параллельно с развитием такого феномена как цифровое

образование, поэтому речь едва ли может идти о подлинно теоретическом

подходе к изучению влияния и внедрения технологий в образовательный

процесс.

Теоретико-методологической база исследования выступили следующие

научные позиции:

1. Представители моралистического (Д.Пейн) утверждали, что

образование может решить все социальные проблемы, воспитывая

молодежь в соответствии с высокими идеалами.

2. Представители институционального подхода (Дж. Дьюи) утверждали,

что образование является социальным институтом, который

взаимодействует с другими социальными институтами. Также
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представители этого подхода утверждают, что образование основное

средство социального прогресса, поскольку оно передает и развивает

практические навыки у учеников.

3. Конфликтологический подход (К. Маркс, Т. Веблен) – представители

этого направления утверждают, что капиталистическом обществе не

может существовать эффективной и справедливой системы

образования, поскольку повсеместно воспроизводящееся отчуждение

проявляется и в системе образования.

4. Функционалистский подход (Э. Дюркгейм, К. Маннгейм, П. Сорокин) –

представители этого направления утверждали, что образование есть

отражение сущности общества и основной функцией образования

является поддержание связей между личностью и социумом.

5. Генетический подход (Т. Мальтус)– утверждается, что люди рождаются

с различными способностями, поэтому в обществе осуществляется

постоянная борьба за существование, причем выживают наиболее

сильнейшие.

Гипотеза исследования: в процессе цифровизации образования, в том

числе перехода на дистанционные форматы, обнаруживается множество

положительных и отрицательных моментов.

Методы исследования: в работе используется количественная

стратегия социологического исследования, с применением опросного метода.

Интерпретация понятий

1. Цифровизация – это повсеместное внедрение цифровых

технологий в разные сферы жизни: промышленность, экономику,

образование, культуру, обслуживание и т.

2. Цифровизация образовательного процесса – это использование

различных программ, приложений и других цифровых ресурсов

для электронного обучения как удалённо, так и непосредственно в

школе или вузе.
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Структура работы

Работа состоит из введения, трех глав и 9 параграфов, заключения и

приложений. В ней содержится 102 страницы, 4 таблицы. В работе имеется 3

приложения. Список использованной литературы состоит из наименований,

включая литературу на русском, английском, китайском и источники на

китайском языке.

В первой главе рассматриваются теоретические аспекты сферы

образования и цифровизации. Во второй выявляются основные направления

цифровизации образовательного процесса в ВУЗах РФ и КНР, а также

описаны основные законодательные формы регулирования образовательного

процесса в Китае. В третьей главе делается описание проводимого

социологического исследования и приведены его основные результаты.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ЦИФРОВИЗАЦИИ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

Образование как социальный феномен является предметом размышлений

и исследований на протяжении всей истории общественной мысли.

Проблемами образования занимаются философы, историки, психологи,

политологи, представители педагогического знания и т.д. Не обошла его и

социологическая наука. У социологии свой ракурс в изучении образования,

что, вполне понятно, определяется спецификой ее предмета и методов,

применяемых для изучения общественных явлений.

Социология образования — это отрасль социологический дисциплины,

изучающий его как социальный институт, выявляя его взаимодействие с

обществом как с глобальной социальной системой. Образование выполняет

функции: передает учащимся знания, навыки (1), обучает социальным ролям

(2), отбирает и готовит детей к занятию тех или иных профессий (3).

Цифровизация образования рассматривается как неизбежный процесс

трансформации содержания, методов и организационных форм учебной

работы, разворачивающийся в стремительно развивающейся цифровой

образовательной среде и направленный на достижение целей социально-

экономического развития страны в условиях четвертой промышленной

революции и становления цифровой экономики [1]. Российская система

образования сегодня находится на пороге качественных преобразований, что

повышает актуальность исследуемой темы. Постановление ЦК КПСС и

Совета министров СССР от 28.03.1985 г. № 271 «О мерах по обеспечению

компьютерной грамотности учащихся и широкого внедрения электронно-

вычислительной техники в учебный процесс» положило начало

информатизации отечественного образования, но в 1990-х годах произошёл

откат, для преодоления печальной тенденции требовались усилия на

национальном уровне. В 2001 г. была принята Федеральная целевая программа

«Развитие единой образовательной информационной среды», ставившая
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целью создание цифровой образовательной среды, предусматривала

восстановление технологической инфраструктуры системы образования,

поставку средств вычислительной техники, подключение к Интернету,

создание и использование цифровых учебных материалов. Удалось

приостановить деградацию технологической инфраструктуры сферы

образования. Для достижения целей развития системы образования,

поставленных в Указе Президента РФ «О национальных целях и

стратегических задачах развития РФ на период до 2024 г»., разработаны 2

новые федеральные инициативы: приоритетный национальный проект

«Образование» и национальная программа «Цифровая экономика РФ». В

конце июня 2020 года Правительство РФ опубликовало проект постановления

«О проведении в 2020–2022 годах эксперимента по внедрению целевой

модели цифровой образовательной среды в сфере общего образования,

среднего профессионального образования и соответствующего

дополнительного профессионального образования, профессионального

обучения, дополнительного образования детей и взрослых».

1.1. Понятие и сущность цифровизации образования

Цифровая трансформация в образовании играет жизненно важную роль в

обеспечении высококачественного образования и равных возможностей для

учащихся по всему миру. С начала пандемии COVID-19 более 1,5 миллиарда

учащихся перешли на онлайн-образование. Чтобы сделать процесс обучения

плавным для каждого учащегося, учебные заведения и правительства

разрабатывают планы цифровой трансформации и внедряют необходимые

изменения.

Образование является одной из крупнейших отраслей в мире, на долю

которой приходится более 6% ВВП. Ожидается, что глобальные расходы

почти удвоятся в ближайшие пять лет, достигнув 404 миллиардов долларов к

2025 году. Во многих отношениях это способствует влиянию цифровизации

на образование.
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Цифровая трансформация в образовательной отрасли помогает улучшить

качество обучения как для студентов, так и для преподавателей, а также для

других людей, вовлеченных в процесс. Такие изменения направлены на

повышение вовлеченности и доступности посредством интерактивного и

настраиваемого обучения. В результате онлайн-образование становится

дешевле, более всеобъемлющим и инклюзивным.

Некоторые из возможностей, которые предоставляет цифровая

трансформация в высшем образовании, — это микроучебники, интерактивные

видеоролики или тесты и даже игры или методы обучения на основе

искусственного интеллекта. Все эти опции помогают учащемуся более

активно включаться в процесс и взаимодействовать с соответствующими

элементами или задачами. Люди с ограниченными возможностями также

получают образование без барьеров и трудностей, например, благодаря

преобразованию текста в речь или визуализации, удобной для дальтоников.

Цифровая трансформация для образовательных учреждений — это

огромный шаг вперед в улучшении процесса обучения и автоматизации

множества операций: от печати бесчисленных эссе и курсовых работ до

оценки тестов и расчета среднего балла. Если вы задумывались о запуске

процессов цифровой трансформации в вашей компании, Softermii может вам

помочь. Работая более семи лет на рынке, мы можем внести изменения в ваш

бизнес, несмотря на его размер и отрасль.

Где цифровая трансформация может быть наиболее полезной в

образовании? Некоторые случаи не настолько очевидны, но их все же стоит

рассмотреть. Итак, позвольте нам показать вам некоторые из важнейших

областей, где вы можете перевести процесс обучения в цифровую форму.

Управление приемом

Загрузка вашего заявления о зачислении в университеты или школы в

автономном режиме является длительной и утомительной. Подавать их через
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единую цифровую образовательную систему будет намного удобнее. Вы

выбираете все интересующие учреждения и отправляете соответствующие

документы сразу. Это экономичный вариант, который не только примет ваши

документы, но и ускорит их обработку.

Минимизация рисков

Заболел ли ребенок или занятия были отменены из-за суровых погодных

условий, онлайн-обучение может справиться со всем этим. Теперь, чтобы

поддерживать отличные показатели посещаемости и не пропустить важный

урок, вы можете просто нажать на кнопку "Присоединиться" в инструменте

собрания или просто прочитать материалы, загруженные в облако.

Оценка эффективности

Процесс оцифровки в образовании предлагает множество преимуществ для

учащихся, таких как более быстрый доступ к тестам и оценкам через онлайн-

системы. Системы электронного обучения позволяют отправлять работы,

мгновенно проверять их на плагиат и отслеживать посещаемость. Все эти

факторы формируют уровни успеваемости учащихся, которые вы можете

легко измерить с помощью цифровой платформы.

Цифровые инструменты и платформы становятся все более неотъемлемой

частью нашей личной и рабочей жизни. Цифровое обучение расширяет доступ

к образованию и знаниям, одновременно наделяя учащихся мышлением и

способностями, которые настраивают их на успех в настоящем и будущем.

Множество данных свидетельствует о том, что простое предоставление

учащимся доступа к устройствам не обязательно приводит к улучшению

результатов; для того, чтобы цифровое обучение действительно улучшило

общий опыт учащихся, необходима продуманная интеграция и активное

внедрение цифрового мышления.
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1.2. Роль и значение цифровизации в современном образовании

Суть цифровой трансформации в том, чтобы эффективно и гибко

применять новейшие технологии для перехода к персонализированному и

ориентированному на результат образовательному процессу. Применительно

к России авторы доклада выделяют семь задач, которые государство и

общество должны решить на пути к этой цели. Все они должны решаться

единовременно и скоординированно:

1. Внедрение цифровых программ. Другими словами, создание,

тестирование и применение учебно-методических материалов с

использованием технологий машинного обучения, искусственного

интеллекта и так далее.

2. Развитие онлайн-обучения. Постепенный отказ от бумажных носителей

информации.

3. Разработка новых систем управления обучением (СУО). В

дистанционном образовании СУО называются программы по

администрированию и контролю учебных курсов. Такие приложения

обеспечивают равный и свободный доступ учеников к знаниям, а также

гибкость обучения.

4. Развитие системы универсальной идентификации учащегося.

5. Создание моделей учебного заведения. Чтобы понять, куда должно

двигаться школьное и университетское образование в плане технологий,

нужны примеры того, как это должно работать в идеале: с

использованием новых СУО, инструментов и устройств Индустрии 4.0

и так далее.

6. Повышение навыков преподавателей в сфере цифровых технологий.

7. Развитие материальной инфраструктуры. Сюда входит строительство

дата-центров, появление новых каналов связи и устройств для

использования цифровых учебно-методологических материалов.
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Система образования — один из наиболее консервативных социальных

институтов, что обусловлено естественным традиционализмом самого

общества. С одной стороны, эти качества позволяют системе (и обществу)

сохранять внутреннюю целостность, обеспечивать надежный трансфер

традиционных ценностей, с другой — именно консервативность мешает

системе образования гибко реагировать на запросы экономики и

цифровизации, залог эффективности которой заложен в инновациях, то есть в

постоянном обновлении знаний и навыков.

Первый и один из наиболее очевидных вызовов — кадровый вопрос. Как

сказано выше, цифровизация проникает всюду, в первую очередь затрагивая

производство и сферу услуг. Профессии, казавшиеся совсем недавно вечными,

либо исчезают, либо требуют от исполнителя новых навыков. Мало того,

однажды полученная «цифровая» специальность требует постоянного

обновления знаний и актуализации компетенций — чтобы успеть за

трансформацией рынка труда.

По оценкам экспертов «Ворлдскиллс Россия», к 2030 году кадровый

дисбаланс в мире превысит 1,4 млрд человек, а потери мировой экономики от

несоответствия квалификации работников запросам рынка труда достигнут 5

трлн долларов. Речь идет не только о выпускниках вузов и колледжей.

Изменения, приобретающие лавинообразный характер, ударят по

представителям всех возрастных категорий, в первую очередь по людям, уже

получившим образование.

Внедрение цифровых образовательных инструментов в вузах и

колледжах также не предполагает отмены традиционных занятий в

аудиториях или лабораториях. На сегодняшний день речь идет лишь о


[…]


регионах.

Закон об

образовании в КНР

中华人民共和国教

育法

1995 Закон закрепил социалистическую модер-

низированную систему образования в КНР, ос-

новы статуса участников образовательных отно-

шений, принципы финансирования образова-

тельных учреждений и межгосударственного

обмена.
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 Он ввел нормы, касающиеся различных видов

ответственности за нарушение расходования

бюджетных средств на образование, нарушение

порядка в школе, халатное отношение к госу-

дарственному имуществу, за взимание платы за

обучение, несанкционированное открытие

школ, зачисление на обучение учеников сверх

нормативов, лоббирование поступления отдель-

ных студентов, проведение экзаменов нечест-

ным путем и иные нарушения.

Закон о

профессиональном

образовании в КНР

中华人民共和国职

业教育法

1996 Согласно данному закону профес-

сиональная подготовка включает: начальное

профессиональное обучение, переподготовку,

облегчающую смену профессии, обучение

рабочих в учебном заведении и на рабочем

месте, а также другие виды профессиональной

подготовки.

Профессиональная подготовка осуществ-

ляется в профессионально-технических и/или

профессиональных учебных заведениях. Школы

или учреждения образования могут в

зависимости от собственных возможностей

предоставлять различные виды дополнительной

профессиональной подготовки для удовлет-

ворения социальных потребностей.

План действий для

активизации

1998 План предполагал, что Китай на стыке XX и XXI

веков совершит «рывок» в системе образо-вания,
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образования в XXI

веке.

благодаря чему добьется значительных успехов

в данной области.

Постановление ЦК

КПК и Госсовета

КНР относительно

углубления

реформы

образования и

всемирного

продвижения

образования,

направленного на

повышение

качественных

характеристик

учащихся

中共中央国务院关

于深化教育改革，

全面推进素质教育

的决定

1999 Документ стал новым шагом в развитии

китайской школы и переломным моментом для

введения «качественно-ориентированного

воспитания».

Постановление содержало положение о

необходимости значительного повышения

охвата обязательным образованием детей–

инвалидов школьного возраста.

В нём указывалось, что воспитание

«качественных характеристик» учащихся,

развитие у них творческого духа и практических

навыков – ключевое звено в процессе фор-

мирования всесторонне развитых строителей

социализма, «обладающих идеалами, нравст-

венностью, культурой и дисциплинирован-

ностью». Развитие качественно ориентировано-

го воспитания распространялось на всех

учащихся. Оно создавало необходимые условия

для их всестороннего развития, гарантировало

право детей и молодёжи на получение обра-

зования, на уважение к специфике их

психофизического развития. Оно обеспечивало

возможности для инициативного и активного

развития учеников.

В нем была подчёркнута необходимость про-

должить «корректировать действующую
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структуру системы образования, увеличивать

масштабы средней школы, расширять пути для

роста количества обучающихся, облегчить

учащимся продвижение по ступеням обучения».

Программа рефор-

мы предметов в

сфере базового

образования

教学与课程改革［

基础教课程改革

2001 В ней, в частности, для решения проблемы

обязательного обучения детей «мигрирующего

населения» официально подтверждалась поли-

тика «двух субъектов», ответственных за базо-

вое образование детей мигрантов, – это органы

власти, где они проживают, и местные

государственные школы.

Закон о содействии

частным школам

中华人民共和国民

办教育促进法

2002 Закон направлен на стимулирования развития

частных школ. В нем предусмотрен целый ряд

мер государственной поддержки, а именно:

-возможность создания специальных фондов

(региональных или федеральных) для поддержки

частных школ;

- установление для них налоговых льгот;

- передача в аренду неиспользуемых помещений

-налоговые льготы для граждан, жертвующих

средства частным школам;

- стимулирование частных школ путём предос-

тавления им государственных кредитов;

- льготные правила землепользования и

застройки.
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Закон об

обязательном

образовании в КНР

(новый вариант)

中华人民共和国义

务教育法

2006 В законе главный акцент сделан «на

сбалансированном развитии системы образо-

вания в целях удовлетворения образовательных

запросов всех слоев населения (в том числе на

селе)» – с гарантией ответственности прави-

тельств всех уровней и их инвестиций в сферу

образования. В нем нашли юридическое под-

тверждение идеи поддержки образования в

деревне, в экономически отсталых регионах и в

районах проживания нац. меньшинств – то есть в

отношении социально незащищённых групп

населения. В нем прописывалась необходимость

осуществления политики единого планирования

и согласования масштабов, структуры качества и

эффективности образования всех уровней и

типов, в городе и на селе; реформирования и

стабилизации образования с тем, чтобы

удовлетворить запросы населения, а также

сократить различия в условиях

функционирования учебных заведений.

Отменялось деление на «ключевые» и обычные

школы, на «ключевые» и обычные классы.

Кроме того, было особо подчёркнуто значение

качественно-ориентированного воспитания для

повышения качества нации.

Приложение 2. Указ о национальных целях развития России до 2030 года

Владимир Путин подписал Указ «О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года».

http://www.kremlin.ru/events/president/news/63728

http://www.kremlin.ru/events/president/news/63728
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21 июля 2020 года

Текст Указа:

В целях осуществления прорывного развития Российской Федерации,

увеличения численности населения страны, повышения уровня жизни

граждан, создания комфортных условий для их проживания, а также

раскрытия таланта каждого человека постановляю:

1. Определить следующие национальные цели развития Российской

Федерации (далее – национальные цели) на период до 2030 года:

а) сохранение населения, здоровье и благополучие людей;

б) возможности для самореализации и развития талантов;

в) комфортная и безопасная среда для жизни;

г) достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство;

д) цифровая трансформация.

2. Установить следующие целевые показатели, характеризующие достижение

национальных целей к 2030 году:

а) в рамках национальной цели «Сохранение населения, здоровье

и благополучие людей»:

обеспечение устойчивого роста численности населения Российской

Федерации;

повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет;

снижение уровня бедности в два раза по сравнению с показателем 2017 года;

увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической

культурой и спортом, до 70 процентов;

б) в рамках национальной цели «Возможности для самореализации и развития

талантов»:

вхождение Российской Федерации в число десяти ведущих стран мира

по качеству общего образования;

формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах
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справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение

и профессиональную ориентацию всех обучающихся;

обеспечение присутствия Российской Федерации в числе десяти ведущих

стран мира по объему научных исследований и разработок, в том числе за счет

создания эффективной системы высшего образования;

создание условий для воспитания гармонично развитой и социально

ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов

Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций;

увеличение доли граждан, занимающихся волонтерской (добровольческой)

деятельностью или вовлеченных в деятельность волонтерских

(добровольческих) организаций, до 15 процентов;

увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза

по сравнению с показателем 2019 года;

в) в рамках национальной цели «Комфортная и безопасная среда для жизни»:

улучшение жилищных условий не менее 5 миллионов семей ежегодно

и увеличение объема жилищного строительства не менее чем до 120

миллионов квадратных метров в год;

улучшение качества городской среды в полтора раза; обеспечение доли

дорожной сети в крупнейших городских агломерациях, соответствующей

нормативным требованиям, на уровне не менее 85 процентов;

создание устойчивой системы обращения с твердыми коммунальными

отходами, обеспечивающей сортировку отходов в объеме 100 процентов

и снижение объема отходов, направляемых на полигоны, в два раза;

снижение выбросов опасных загрязняющих веществ, оказывающих

наибольшее негативное воздействие на окружающую среду и здоровье

человека, в два раза;

ликвидация наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей

среде и экологическое оздоровление водных объектов, включая реку Волгу,

озера Байкал и Телецкое;

г) в рамках национальной цели «Достойный, эффективный труд и успешное

предпринимательство»:

обеспечение темпа роста валового внутреннего продукта страны выше

среднемирового при сохранении макроэкономической стабильности;
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обеспечение темпа устойчивого роста доходов населения и уровня

пенсионного обеспечения не ниже инфляции;

реальный рост инвестиций в основной капитал не менее 70 процентов

по сравнению с показателем 2020 года;

реальный рост экспорта несырьевых неэнергетических товаров не менее 70

процентов по сравнению с показателем 2020 года;

увеличение численности занятых в сфере малого и среднего

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей

и самозанятых, до 25 миллионов человек;

д) в рамках национальной цели «Цифровая трансформация»:

достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики

и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, а также

государственного управления;

увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных

в электронном виде, до 95 процентов;

рост доли домохозяйств, которым обеспечена возможность широкополосного

доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, до 97

процентов;

увеличение вложений в отечественные решения в сфере информационных

технологий в четыре раза по сравнению с показателем 2019 года.

3. Правительству Российской Федерации до 30 октября 2020 года:

а) представить предложения по приведению Указа Президента Российской

Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период

до 2024 года» в соответствие с настоящим Указом;

б) привести свои акты в соответствие с настоящим Указом;

в) скорректировать (разработать) при участии Государственного Совета

Российской Федерации и представить на рассмотрение Совета при

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию

и национальным проектам национальные проекты, направленные

на достижение национальных целей, определенных в пункте 1 настоящего

Указа, и целевых показателей, установленных пунктом 2 настоящего Указа;
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г) разработать и представить на рассмотрение Совета при Президенте

Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным

проектам единый план по достижению национальных целей развития

Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период

до 2030 года.

4. Правительству Российской Федерации:

а) ежегодно при формировании проекта федерального бюджета на очередной

финансовый год и на плановый период предусматривать в приоритетном

порядке бюджетные ассигнования на реализацию национальных целей,

определенных в пункте 1 настоящего Указа;

б) обеспечить направление в приоритетном порядке дополнительных доходов

федерального бюджета, образующихся в ходе его исполнения, на реализацию

национальных целей, определенных в пункте 1 настоящего Указа.

5. Признать утратившими силу пункты 1 и 16 Указа Президента Российской

Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, № 20, ст. 2817; № 30, ст. 4717).

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение 3. Анкета

Уважаемый студент!

Просим Вас принять участие в социологическом опросе, целью которого

является изучение отношения студентов к процессу цифровизации.

Опрос анонимный, фамилию и имя указывать не нужно. Обведите кружком

цифру, стоящую рядом с выбранным вариантом ответа. Прочитайте,

пожалуйста, вопросы и выберите ответы, которые более всего Вам

подходят. Просим Вас ответить на все вопросы максимально объективно.

1. Ваш пол

1. Мужской 2. Женский

2. Ваш возраст

1. 18-24 2. 25-34 3. 35-44 4. Старше

45
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3. Ваше образование

1. Высшее 2. Незаконченное

высшее

3. Среднее

специальное

4.

Среднее

5. Неполное

Среднее

4. Ваше семейное положение

1. Холост (не

замужем)

2. Женат

(замужем)

3. Разведен (а) 4. Вдовец

(вдова)

6. Стремитесь ли вы совершенствовать себя и свои навыки по той

специальности, которую получаете?

1. Да, стремлюсь 2. Иногда 3. Такого

стремления нет, т.к.

не вижу в этом

необходимости

7. В каком формате вы учитесь?

Очно Дистанционно Гибрид

8. Повлияло ли как-то введения дистанционного обучения на

представления об

образовании в целом?

Повлияло Не значительно Не повлияло

9. Выберете из следующего списка те моменты, которые вы считаете

положительными в связи с цифровизацией образования

1. Возможность реализации индивидуальных траекторий студентов

2. Улучшение коммуникации и эффективности взаимодействия между

студентами и преподавателями

3. Расширение творческих возможностей преподавателей в плане

подготовки лекционных и практических материалов

4. Возможность приглашать на занятия в онлайн формате экспертов и

практиков

5. Создание более открытой и дружелюбной образовательной среды

6. Возможность использовать в освоении курсов ресурсы открытых

образовательных платформ

10. Какие чувства вы испытываете от процесса цифровизации в ВУЗе?

1. Чувств и эмоций не вызывает

2. Волнение за дальнейшее образование, аттестацию

3. Растерянность, неуверенность
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4. Интерес к новому и необычном

11. Отметьте те преимущества дистанционного образования, которые

вы считаете наиболее важными:

1. Использование современных технологий обучения

2. Повышение качества обучения

3. Самообучение

4. Дополнительный объем материала по предмету

5. Индивидуальный темп обучения

6. Возможность повторно посмотреть видеозапись лекции

7. Возможность скачать материалы лекции, презентации и другие

8. Не приходится тратить время на поездки в вуз

9. Возможность учиться в комфортной среде, в домашней обстановке.

12. С какими трудностями вы сталкивались из-за процесса

цифровизации обучения?

1. Недостаточное владение компьютерными технологиями

2. Недостаточное количество дистанционного материала

3. Сложность выполнения заданий без объяснений преподавателя

4. Организацией дистанционной работы со стороны вуза

(организационными проблемами, множеством используемых

ресурсов, различиями в требованиях преподавателей и т.п.).

5. Отсутствием условий дома для учебы онлайн

6. Большой объем задаваемых материалов
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