Отзыв

на выпускную квалификационную работу бакалавра 4 курса основной

образовательной программы 39.03.01 «Социология» Санкт-Петербургского

государственного университета Хэ Цзыцзин на тему «Цифровизация

образовательного процесса в ВУЗе»

Актуальность исследования Хэ Цзыцзин связана с ростом интереса

теоретиков и практиков к развитию цифровизации в высших учебных

заведениях и ее влияния как на организацию профессиональной деятельности

вузов, так и непосредственно на процесс обучения. В процессе включения

цифровых практик в процесс преподавания ВУЗы, как правило,

демонстрируют разную степень готовности к использованию цифровой среды

и ее возможностей. Все это, как справедливо указывает автор, сопровождается

возникновением в вузах России и КНР ряда новых проблем и вызовов. Попытка

описать эти проблемы и вызовы, проанализировать основные направления

политики цифровизации в Вузах, а также выяснить отношение студентов КНР к

процессам цифровизации современного образования и составила основную цель

данного исследования.

Работа структурирована, состоит из введения, трех глав, заключения,

списка литературы и приложений. Объект и предмет соответствуют теме и

поставленным исследовательским задачам.

В своей работе Хэ Цзыцзин, используя классические и современные

теоретические подходы, а также достаточно большой пласт литературы на

русском (35 источников), на английском (13 источников) и китайском (25

источников) языках, описала понятие и сущность современного образования,

показала преимущества и перспективы внедрения цифровизации в

образовательный процесс. Несомненным достоинством работы является то,

что процессы цифровизации в вузах России и КНР рассматриваются в

неразрывном единстве с государственной политикой этих стран в области

цифровизации образования. О чем свидетельствует список Постановлений и

Законов КНР, на которые Хэ Цзыцзин ссылается.

В эмпирической части ВКР представлено исследование об отношении

студентов 2 курса Университета Чэнду (成都大学). к цифровизации

образовательного процесса. Программа исследования сформулирована

корректно, выборка вполне обоснована. Исследование проводилось методом

опроса в онлайн-формате.

В заключении хотелось бы отметить, что в процессе написания

выпускной работы Хэ Цзыцзин продемонстрировал способность к

самостоятельной исследовательской деятельности, хорошую

работоспособность, интерес к выбранной теме.
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